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خبر ویژه
حامیان و بانیان گرانی 

یکشبه نگران شدند!
محافل رسانه‌ای سیاست بازی که از متهمان و بانیان تورم محسوب می‌شوند، ناگهان 

در شب یلدا به یاد مردم افتادند. 
روزنامه شرق با تیتر »یلدا در گرانی«، روزنامه سازندگی با تیتر »شب بلند بی‌پولی/ 
گرانی مواد غذایی در شب یلدا« و روزنامه اعتماد با تیتر »گران‌ترین شب سال«، سعی 
کردند خود را همدرد و نگران معیشــت مردم جا بزنند و این در حالی است که اولا با 
دادن آدرس گمراه‌کننده مذاکره در عملیات فریب ترامپ و معطل کردن دولت پزشکیان 
نقش داشتند و مانع تدابیر درون زا برای مهار تورم شدند و ثانیا در این یک سال، کمترین 

مطالبه فنی و کارشناسی از تیم اقتصادی دولت برای مهار تورم نداشته‌اند.
در این باره، روزنامه اعتماد )متعلق به رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت( در گزارشی 
نوشت: »مردم برنج خالی بخورند؛ میوه و گوشت و آجیل نخورند!«.»اگر عادت مردم از 
مصرف گوشت قرمز و گوشت مرغ به سمت آبزیان حرکت کند و بتوانیم با قیمت ارزان و 
به صورت زیاد در اختیار مردم قرار دهیم، یک تحول بزرگی است.« و »مردم می‌توانند با 
توجه به قیمت برنج، جو بخورند!« این جملات، نمونه‌ای از اظهارنظرهایی است که مردم 
در سال‌های اخیر بارها شنیده‌اند؛ اظهاراتی غیرمنطقی و غیرقابل توجیه که اغلب با هدف 
پوشاندن عملکرد ضعیف سیاستگذاران اقتصادی، از سوی برخی مسئولان یا حامیان آنها 
مطرح می‌شود. در سال‌های گذشته، به‌ جای مهار تورم افسارگسیخته، سیاستگذاران 
عمدتا »بازار« را مقصر معرفی کرده‌اند؛ گاه عرضه‌کنندگان را به گران‌فروشــی متهم 
کرده‌اند و گاه مصرف‌کنندگان را به اســراف. این در حالی است که تعریف ساده تورم 
نشان می‌دهد ریشه بحران سال‌های اخیر اقتصاد ایران، نه در رفتار فروشنده و خریدار، 
بلکه در ســطوح بالاتر سیاستگذاری قرار دارد. محاسبه‌ای ساده نشان می‌دهد هزینه 
سفره شب یلدا در سال جاری نسبت به ده سال قبل حدود ۱۷۴۴ درصد افزایش یافته 
است؛ به بیان دیگر، قیمت‌ها در این مدت بیش از ۱۸ برابر شده‌اند. در سال ۱۳۹۴ نرخ 
 تورم ســالانه در ایران حدود ۳۰ تا ۳۲ درصد گزارش شده بود و در این سال نرخ دلار

 ۳ هزار و ۲۹۵ تومان اعلام شــد... تورم ایران حاصل یک زنجیره اســت از چاپ پول، 
کسری بودجه، کاهش ارزش پول ملی تا ضعف تولید و تقویت انتظارات تورمی که هر 

کدام از این حلقه‌ها، دیگری را تقویت می‌کند«.
آنچه در گزارش کذایی روزنامه اعتماد مفقود اســت نقش مدعیان مذاکره و لغو 
تحریم‌ها در دولت روحانی و پزشــکیان اســت که هم تحریم‌ها را افزایش دادند و هم 

رکوردهای تورمی را جا به کردند.
یادآور می‌شود همین روزنامه سال گذشته پس از انتخاب آقای پزشکیان تیتر زده 
بود »طبیب تورم آمد/ فرماندهی اقتصادی پزشکیان به طیب نیا سپرده شد«. اما اکنون 
به نظر می‌رسد تیم اقتصادی دولت فاقد برنامه اقتصادی منسجم و فرمانده توانمند است؛ 
چرا که امثال آقای حضرتی مدیر همین روزنامه و ظریف و برخی متهمان امنیتی، در 
شــورای راهبری کابینه مشغول چیدن تیم اقتصادی دولت و گماشتن کسانی مانند 
همتی و نوری قزلجه و میدری در مناصبی مانند وزارت اقتصاد، جهاد کشــاورزی، و 

تعاون و کار و رفاه بودند.
در همین حال، روزنامه زنجیره‌ای شرق هم در گزارش خود )یلدا در روزگار گرانی( 
نوشت: گزارش میدانی و تحلیلی از خریدهای شب‌نشینی یلدا و سنت‌هایی که به هر 
قیمتی با اصرار مردم‌ در حال برگزاری است. بررسی‌ها نشان می‌دهد هزینه یک سبد 
ساده‌ برای یلدا مثل آجیل اقتصادی، میوه‌های پایه و شیرینی برابر با یک‌سوم تا نصف 
حداقل حقوق ماهانه یک کارگر است. وضعیت فروش اقلام مرتبط با شب‌نشینی یلدا 
نسبت به سال گذشته افت قابل توجهی داشته است. رئیس کارگروه آجیل و خشکبار 
اتاق اصناف، گفته در بازار عمده‌فروشــی تهــران حدود 20 درصد و در برخی مناطق 
جنوب تهران 50 درصد کاهش فروش وجود داشــته است. اگر در کنار این مسائل‌ به 
این توجه کنیم که تورم نقطه به نقطه میوه و خشــکبار با 108 درصد بالاترین عدد 
در میان تورم خوراکی‌هاست، ناتوانی عمیق بخشی از جامعه برای برگزاری یک مراسم 

حداقلی و ساده نمایان می‌شود.
در همین حال روزنامه ســازندگی وابســته به حزب اشرافی کارگزاران، ذیل تیتر 
»شب بلند بی‌پولی« نوشت: »جشنی که طعم تورم گرفته است؛ گزارش‌های میدانی و 
آمارهای رسمی نشان می‌دهند که »دورهمی ساده یلدایی« حالا به یک پروژه پرهزینه 
و برای بسیاری از دهک‌های جامعه به کالایی »لوکس« و دور از دسترس بدل گشته 
اســت. جهش قیمت‌ها که در برخی اقلام از مرز ‌۱۰۰ درصد گذشــته، سفره‌های این 

شب را کوچک‌تر و دلخوری‌های پنهان ناشی از فقر معیشتی را بزرگ‌تر کرده است«.
درباره رویکرد عوام فریبانه روزنامه‌های زنجیره‌ای، این نکته شایان ذکر است که طیف 
مذکور غالبا درباره روند گران‌سازی با سرمنشاء دولتی ساکت بوده یا نقش حمایت‌کننده 
داشته و از روند گرانی با عنوان غلط انداز واقعی سازی قیمت‌ها و مخالفت با قیمت‌گذاری 
دستوری جانبداری کرده‌اند اما حالا که به مناسبت شب یلدا رسیده‌اند ناگهان نگران 

جیب مردم و تورم شده‌اند!
سیتیرینویچ: توانایی ایران اثبات شد
اسرائیل از جنگ دست خالی برگشت

روزنامه صهیونیستی »اسرائیل هیوم«، ادعای پیروزی رژیم صهیونیستی در جنگ 
12 روزه با ایران را »موهوم و توخالی« خواند و تاکید کرد: شــش ماه پس از جنگ، 

ایران در حال بازسازی آرایش موشکی و احیای توانمندی‌های هسته‌ای خود است.

دنی سیترینوویچ )رئیس اسبق میز ایران در اطلاعات ارتش اسرائیل( در اسرائیل 
هیوم نوشــت: شــش ماه پس از جنگ، به نظر می‌رسد که با وجود دستاوردهای قابل 
توجه اسرائیل، تغییرات بنیادی چندانی رخ نداده است. ایران در حال بازسازی مجموعه 
موشــکی‌های خود است، توانایی‌های هســته‌ای خود را بازسازی می‌کند و همچنان 
حاضر نیست توافقی را بپذیرد که مانع غنی‌سازی اورانیوم در خاک خود شود یا برنامه 

هسته‌ای‌اش را محدود نماید.
شکی نیست که اسرائیل در این جنگ نتایج چشمگیری به دست آورد. دانشمندان 
برجســته هسته‌ای و چهره‌های ارشــد امنیتی ایران حذف شــدند. با این حال، این 
موفقیت‌های عملیاتی به یک دستاورد استراتژیک واقعی تبدیل نشد. از دیدگاه ایران، 
این کشور نه تنها توانست تا روز پایانی جنگ به شلیک موشک‌ها ادامه دهد و در برابر 
اسرائیل و آمریکا محکم ایستاد، بلکه اسرائیل در تلاش برای براندازی شکست خورد. 
این نیست. ارزیابی و ادراک در تهران این است که کشور در طول جنگ محکم ایستاد 
و توانایــی رهبری در ارائه این تحلیل که جنگ، علیه خود مردم ایران بوده، در نهایت 
جمهوری اسلامی را تقویت کرد. در نتیجه، رهبری هیچ دلیلی برای تغییر استراتژی 

امنیتی کشور نمی‌بیند.
این واقعیت، همراه با درک ایران از اینکه دور دوم با اسرائیل تنها مسئله زمان است، 
تهران را به ســوی یک مسابقه تسلیحاتی متعارف سوق می‌دهد، با تأکید بر بازسازی 
مجموعه موشکی‌هایش در حالی که درس‌های جنگ قبلی را برای بهبود توانایی‌هایش به 
کار می‌گیرد. علاوه‌بر این، در عرصه هسته‌ای، با وجود آسیب شدید به سایت‌های هسته‌ای، 
دانشی که در ایران وجود دارد، همراه با سانتریفیوژهایی که آسیب ندیده‌اند و سایت‌های 
هسته‌ای مانند »کوه کلنگ« در جنوب نطنز، به ایران امکان می‌دهد در آینده غنی‌سازی 
را از سر بگیرد. سانتریفیوژهایی که آسیب ندیده‎اند، آنها را قادر می‎سازد، تا غنی‎سازی 
را از سر بگیرند. اسرائیل، پس از این جنگ، با پیروزی توخالی، به خانه اول، بازگشت. 

بدتر از آن، تهران خود را برای رویارویی دیگری آماده می‌کند تا درس‌هایی را که از 
جنگ قبلی گرفته بود، به کار گیرد. هیچ اپوزیسیونی وجود ندارد که آینده ایران را تهدید 
کند. در پس زمینه توانایی اثبات شده ایران برای بازیابی، به ویژه در زمینه موشکی، این 

سؤال مطرح می‌شود: واقعاً از دور جدید جنگ، چه چیزی را می‌توان به دست آورد؟
علاوه‌بر این، هر روزی که بدون توافق دیپلماتیک که تجمع نیروهای ایران را محدود 
کند، می‌گذرد، دستاوردهای اسرائیل را به طور قابل توجهی تضعیف می‌کند. رهبر معظم 
ایران افراد باتجربه‌ای را برای جایگزینی کشته شدگان منصوب کرده و تهران در حال 
حاضر روسیه و چین را برای کسب قابلیت‌های جدید در دفاع هوایی، موشک‌ها و شاید 

حتی فناوری هسته‌ای دنبال می‌کند.
امید و آرزو یک استراتژی نیست و سیاست نسبت به ایران نمی‌تواند بر این فرض 
اســتوار باشد که رژیم سقوط خواهد کرد. با وجود چالش‌های فراوانی که با آن مواجه 

است، رژیم در طول سال‌ها مقاومت چشمگیری نشان داده است.
رویارویی‌های آینده با ایران، احتمالاً پیچیده‌تر و دشوارتر خواهد بود و امیدی به 
دســتاوردهایی فراتر از گذشته هم نیست. با این جنگ موهوم، رویارویی‌های آینده با 

ایران، پیچیده‌تر و دشوارتر شد.
آقای روحانی! 

شما یکی سکوت کنید سنگین‌تر است
ادبیات آقای حسن روحانی مناسب یک سیاستمدار نیست و بیشتر شبیه ادبیات 
»بلاگر«‌های اینستاگرامی و سلبریتی‌های سیاســت‌زده است که می‌خواهند خود را 
»بلاگردان« کشــور نشان دهند؛ بلاگری در پوستین بلاگردان! برخی از ماندگارترین 
رجزخوانی‌های سیاســی که در سپهر سیاسی تبدیل به »مثل سائر« شد )لغو بالمره 

تحریم‌ها، آفتاب تابان برجام، گلابی برجام( از اوست.
روزنامه جوان با نقد اظهارات متوهمانه حســن روحانی نوشــت: او درباره کنش 
برخی افراد نظامی و سیاسی قبل از جنگ 12 روزه، مطالبی را گفته که بیشتر شبیه 
گفتار بلاگر‌ها و سلبریتی‌های مجازی است که دقیقاً دست روی احساسات پوپولیستی 
مخاطبان می‌گذارند تا دنبال‌کننده جمع کنند. ایشان با مروری بر ادعای برخی افراد 
که حملات آمریکا و اسرائیل را غیرممکن می‌دانستند و »این اطلاعات را به مقام بالاتر« 
انتقال می‌دادند، خود را فردی هوشیار که چنین نمی‌پنداشته معرفی کرده است. این 
ادبیات مناســب کسی که نیم‌قرن در سیاست بوده و رئیس‌جمهور بوده نیست. وقتی 
یک سیاستمدار و رئیس‌جمهور ســابق، منتقدان را به »رجزخوانی«، »بلوف‌زدن« یا 
»هیجان‌سازی« خطاب می‌کند، در واقع می‌خواهد به مخاطب القا کند که شما نخبگان 
تصمیم‌ساز نداشته‌اید و حرف نخبه شما که من بودم هم شنیده نشد! این یعنی بردن 
مخاطب از منطق استدلال‌آوری عقلانی به منطق اقناع احساسی. این دقیقاً همان کاری 
است که بلاگر‌ها می‌کنند، یعنی ساده‌سازی بیش از حد. دوقطبی‌سازی )ما عقلانی/ آنها 
هیجانی- که شخص روحانی بیشتر از هر سیاستمدار دیگری در رسانه‌ها به دوقطبی‌سازی 

متهم شده است( و ساختن روایت شخصی به‌جای تحلیل ساختاری.
روحانی نیم قرن در سیاست ایران است و دولتش مطابق آمار بانک مرکزی خود 
آن دولت، یکی از خسارت‌بارترین دولت‌ها بود. در برجام شد هم مجموع رجزخوانی‌ها و 

دروغ‌های روحانی و ظریف مثنوی هفتاد من کاغذ است. کسی که هر از گاهی از پناهگاه 
تنهائی خود خارج می‌شود و با استانداران سابق جلسه می‌گذارد، باید هزینه‌های خطا 
را لحاظ کند. بلاگر است که فکر هزینه خطا‌های خودش نیست و حتی از خطاهایش 
نیــز درآمدزایی دارد! تحقیر مخالفان در موضوعات حیاتی مثل جنگ، نشــانه قدرت 
نیست؛ نشانه شخصی‌سازی سیاست است. تفاوت سیاستمدار با بلاگر و سلبریتی دقیقاً 
این‌جاست. بلاگر در قبال پیامد‌های حرف‌هایش مسئولیتی ندارد؛ می‌تواند اغراق کند، 
روایت بسازد و هدف اصلی‌اش جلب‌توجه باشد. اما سیاستمدار در سطح جهانی با جان 
انسان‌ها، اقتصاد کشور و ثبات منطقه‌ای سر و کار دارد. آقای روحانی بهتر است بفهمد 
که محصول نیم قرن سیاست‌ورزی‌اش باید این باشد که محتاط سخن بگوید، به‌جای 
روایت‌سازی هیجانی، چارچوب تصمیم‌گیری ایجاد کند و تمرکزش نه بر دیده‌شدن، 

بلکه بر کاهش ریسک و مدیریت پیامد‌ها باشد. 
کنش »درست« یا »بالغ« در این‌گونه موارد، آن است که به مخاطب نشان دهیم 
نه همه رجزخوانی‌ها علیه دشــمن، یاوه اســت و نه همه هشدار‌ها و ترساندن مردم از 
دشمن، عقلانیت. گفته‌اند »الحرب بالرعب«. شما قبل از جنگ باید دشمن را بترسانید 
نه مردم خودتان را، و بعد از جنگ مردم و نظامیان خودتان را ستایش کنید، نه ترفند 

دشمن در غافلگیری را!
وقتی سیاستمدار شبیه سلبریتی‌ها حرف می‌زند، سیاست را به چیزی تقلیل داده 
که مسئولیت‌گریز و مسئولیت‌ناپذیر می‌شود و نهایتاً امنیت را قربانی محبوبیت می‌کند. 
برای شــخصی مثل حسن روحانی که وزیر خارجه‌اش برجام را نخواند و زبان‌دانی‌اش 
در برجــام بــه کار او نیامد و گزارش غلط از »تیم مذاکره« گرفت و مقابل تریبون‌ها از 
»لغو بالمره تحریم‌ها« سخن گفت، خجالت‌آور است که اکنون بگوید تحلیل‌های غلط 
از امکان وقوع جنگ به مقامات ارشــد داده‌اند ولی من خوبم! تو اگر خوب بودی کلاه 
برجام را به آن گشادی بر سر نمی‌گذاشتی و سیاست را به امری مبتذل مبدل نمی‌کردی.

گزارش رسانه آمریکایی
 از اهمیت روابط اقتصادی ایران و ونزوئلا

در حالی که برخی نشریات غربگرا در داخل کشور مانند هم‌میهن، اهمیت اقتصادی 
روابط ایران و ونزوئلا را انکار می‌کنند یا زیر سؤال می‌برند، ارگان رسانه‌ای سازمان سیا 

برخی ابعاد اقتصادی این روابط را بازخوانی کرد.
روزنامه هم‌میهن چند روز قبل، مطلب تحریف شده‌ای با عنوان رفاقت بی‌حاصل 

ایران و ونزوئلا منتشر کرده بود.
اما وبسایت رادیو فردا ضمن مرور روابط تهران- کاراکاس نوشت: اخیراً مارکو روبیو، 
وزیر خارجه ایالات متحده، گفت »دولت نیکلاس مادورو در ونزوئلا، ایران و حزب‌الله لبنان 
را برای فعالیت به خاک خود دعوت کرده و ونزوئلا پایگاه حکومت ایران شده است«. او 
همچنین کمی پیشتر گفته بود که دربارۀ حضور ایران در ونزوئلا به اندازۀ کافی صحبت 

نمی‌شود، اما یکی از مهم‌ترین پایگاه‌های ایرانی‌ها ونزوئلا‌ست.
ریشــه این تحلیل در کجاســت، و با توجه به واقعیت‌های موجود، روابط تهران و 
کاراکاس از چه زمانی برای آمریکا حساسیت‌برانگیز شد؟ روابط ایران و ونزوئلا بر پایه 
هم‌ســویی در مخالفت با ایالات متحده، همکاری‌ در حوزه نفت و دور زدن تحریم‌ها، 
مبادله‌های نظامی و برخی توافق‌های راهبردی استوار است؛ به‌طوری که از حدود دو 
دهه پیش با امضای اسناد همکاری و سفرهای متقابل مقام‌ها، از جمله دیدار محمود 
احمدی‌نژاد و ابراهیم رئیسی با هوگو چاوز و نیکلاس مادورو، جدی شد و به نوعی به 

ائتلاف راهبردی ضدتحریم و مخالف آمریکا رسید.
روابط تهران-کاراکاس در دولت هوگو چاوز، رئیس‌جمهور پیشین ونزوئلا که تقریباً 
همزمان با ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد در ایران بود، وارد مرحله‌ای تازه شد و 
زمینه برای همکاری‌های گســترده در حوزه‌های انرژی، ساخت‌وساز، مبادلات امنیتی 

و حمل‌ونقل فراهم شد.
در همین دوره، شرکت‌های ایرانی وارد پروژه‌هایی همچون راه‌اندازی کارخانه‌های 
سیمان، ساخت مسکن، توسعه پتروشیمی و مشارکت در صنایع نظامی و امنیتی شدند. 
با روی کار آمدن نیکولاس مادورو و تشــدید تحریم‌های آمریکا علیه ونزوئلا، اهمیت 
این همکاری‌ها برای هر دو طرف بیشتر شد. همکاری‌های نظامی در حوزه پهپادی از 
۲۰۲۲ میلادی به بعد افزایش یافت و کاراکاس به دنبال توســعه ظرفیت‌های بومی با 

اتکا به فناوری پهپادهای ایرانی بود.
وزارت امورخارجه و خزانه‌داری ایالات متحده در سال‌های اخیر چندین شرکت و 

فرد مرتبط با این شبکه ارتباطی را تحریم کردند.
کمی پیشــتر، در ســال ۲۰۲۰، بحران بنزین و تأمین آن در ونزوئلا که در عین 
حال بزرگ‌ترین ذخایر نفت جهان نیز را در اختیار دارد، به اوج رسید. به گزارش منابع 
 آمریکایی، این نفتکش‌های ایرانی بودند که ســوخت و مواد پالایشگاهی را به ونزوئلا 

رساندند.
ایــران و ونزوئلا، آنچنان کــه وزارت خزانه‌‌داری ایالات متحــده می‌گوید، برای 
خنثی‌ســازی فشارهای اقتصادی آمریکا، شبکه‌ای از شــرکت‌ها و بانک‌های واسط و 
مسیرهای مالی پنهانی ایجاد کردند. این سازوکار نه‌تنها امکان انتقال منابع ارزی را به 
ایران فراهم کرد، بلکه زمینه‌ای برای پروازهای شرکت ماهان‌ایر به کاراکاس را از سال 

۲۰۱۹ ایجاد کرد.
در مجموع و به‌گفته برخی ناظران، روابط ایران و ونزوئلا در دو دهه گذشته از یک 
اتحاد سیاسی ایدئولوژیک به یک شراکت امنیتی–اقتصادی رسیده است؛ از پروژه‌های 

ساختمانی و انرژی گرفته تا همکاری‌های امنیتی و مسیرهای دور زدن تحریم‌ها.

نشریه فارن افرز اخیراً در گزارشــی با عنوان »متحدان آمریکا 
در جســت‌وجوی پلن B« به قلم »فیلیپ گوردون« دیپلمات سابق 
آمریکایی نوشت: »سال نخست دولت دوم دونالد ترامپ نشان داد که 
دوران اعتماد متحدان جهانی به ایالات متحده برای حفظ نظم جهانی 

به پایان رسیده است.«
این نشــریه آمریکایی در ادامه نوشــت: »در حال حاضر نظام 
جهانی پس از جنگ جهانی دوم که بر پایه حمایت آمریکا از متحدان 

دموکراتیک بنا شده بود، عملًا بی‌معنا شده است.«
فارن افرز در ادامه تصریح کرد: »در اروپا، ترامپ به صراحت به ماده 
۵ پیمان ناتو که حمله به یک عضو را حمله به همه می‌داند، مشــروط 
به پرداخت بیشتر توسط متحدان کرده است. حتی به کنترل ‌گرینلند، 
قلمروی دانمارک، فکر کرده و پیشنهاد کرده است که می‌توان با زور 
آن را به دســت آورد. چنین اقداماتی، نه تنها تعهد آمریکا به دفاع از 
متحدان را زیر سؤال می‌برد، بلکه اعتماد جهانی به واشنگتن را نابود 

کرده است.«
در ادامه این گزارش آمده است: »در آسیا، متحدانی از جمله ژاپن 
و کره جنوبی نگران هستند که حمایت امنیتی آمریکا به منافع تجاری 
ترامپ با چین وابسته شود. ترامپ تحویل سلاح و حمایت دیپلماتیک 
از تایوان را محدود کرده و شرط کرده که بخشی از ظرفیت تولید صنایع 
پیشــرفته تایوان به آمریکا منتقل شود. این اقدامات نشان می‌دهد 
کــه آمریکا نه به امنیت متحدانش اهمیت می‌دهد و نه آماده مقابله با 
قدرت‌های بزرگ برای دفاع از آن‌هاست... در خاورمیانه )غرب آسیا( 

نیز متحدان آمریکا به شدت به واشنگتن بی‌اعتماد شده‌اند.«
فارن افرز در ادامه نوشت: »عدم تعهد آمریکا به دفاع از متحدان، 
باعث شده است که کشورها خوداتکایی دفاعی ایجاد کنند و صنایع 
نظامی خود را کمتر به آمریکا وابسته سازند. متحدان آمریکا همچنین 
در پی آن هستند که برنامه‌های هسته‌ای مستقل را در پیش بگیرند. 
تقویت یکپارچگــی و همکاری منطقه‌ای در حوزه امنیتی و اقتصادی 
نیز راه دیگری است که متحدان واشنگتن در پی اجرای آن هستند.«

این نشریه آمریکایی در ادامه نوشت: »متحدان اروپایی و آسیایی 
برای حفظ حمایت آمریکا، تلاش کرده‌اند با چاپلوسی، افزایش بودجة 
دفاعی، وعدة سرمایه‌گذاری‌های کلان در آمریکا و پذیرش توافق‌های 
تجاری یک‌طرفه، ترامپ را راضی نگه دارند. با این حال، این اقدامات 
تنها می‌تواند همکاری نمادین یا کوتاه‌مدت ایجاد کند و حمایت پایدار 

را تضمین نمی‌کند.«
و اما، جمله پایانی گزارش فارن افرز بسیار مهم و قابل تأمل است. 
این نشریه آمریکایی تأکید کرده است: »ایالات متحده دیگر به عنوان 
رهبــر قابل اعتماد جهانی عمل نمی‌کند و متحدان باید به ســرعت 
گزینه‌های جایگزین و برنامه‌های مســتقل برای امنیت و اقتصاد خود 
ایجاد کنند. هرگونه اعتماد مطلق به آمریکا، ناامیدکننده و خطرناک 

است.«
»فرید زکریا« تحلیلگر مشهور سیاست خارجی و روابط بین‌الملل 
اخیراً در مقاله‌ای در فارن پالیسی نوشته است: »در حال حاضر سیاست 
آمریکا به‌جای همکاری و پشتیبانی، بیشتر بر فشار، هشدار و تهدید 
سیاسی استوار شده است؛ رویکردی که اغلب دولت‌ها را در موقعیتی 

تدافعی قرار می‌دهد.«
زکریا در ادامه تصریــح می‌کند:»دوران رهبری جهانی آمریکا به 

پایان رسیده است.«
»متیاس ماتیجس« استاد اقتصاد سیاسی بین‌الملل در دانشگاه جان 
‌هاپکینز و پژوهشگر ارشد در شورای روابط خارجی آمریکا در روزهای 
گذشته در مقاله‌ای در نشریه فارن افرز نوشت: »اروپا در مقابل ترامپ، 
هنگامی شکست خورد که مقاومت را کنار گذاشت و از موضع تسلیم 

رفتار کرد... اتحادیه اروپا باید دست از التماس بردارد.« 
نشــریه فارن پالیسی در هفته‌های گذشــته با اشاره به وضعیت 
اسفناک اوکراین در مطلبی نوشت: »این درس خوبی برای تمام کسانی 

است که آمریکا را دوست خود تصور می‌کنند.«
»امانوئل ماکرون« رئیس‌جمهور فرانسه چندی پیش گفت: »اروپا 
باید در برابر فشار برای تبدیل شدن به »دنباله‌روهای آمریکا« مقاومت 
کند... اروپا باید وابســتگی خود به آمریکا را کاهش دهد... اروپا باید 
وابستگی خود به »فراسرزمینی بودن دلار آمریکا« را نیز کاهش دهد.«
اعترافات صریح نشریات معتبر آمریکایی و اروپایی، اساتید برجسته 
روابط بین‌الملل و حتی مقامات رسمی غرب، یک واقعیت انکارناپذیر را 
فریاد می‌زند و آن اینکه نظم »آمریکامحور« در حال فروپاشی است. این 
فروپاشی نه محصول تبلیغات رقبای واشنگتن، بلکه نتیجه رفتارهای 

خود آمریکا در قبال نزدیک‌ترین متحدانش است.
با این حال، پرسش اساسی اینجاست: اگر امروز حتی اروپا، ژاپن، 
کره جنوبی و متحدان سنتی آمریکا به دنبال »پلن B« هستند، چگونه 
در داخل ایران هنوز جریانی فعال اســت که نســخه نجات کشور را 
»بستن با آمریکا« معرفی می‌کند؟! چگونه می‌توان چشم بر این حجم 
از اعترافات بســت و همچنان مذاکره با واشنگتن را عصای معجزه‌گر 

حل همه مشکلات دانست؟! 
جریان غرب‌گرا در ایران سال‌هاست که سیاست خارجی کشور را 
به یک گزاره ســاده تقلیل داده است: »اگر با آمریکا کنار بیاییم، همه 
چیز درست می‌شود.« این ادعا نه‌تنها در تجربه عملی برجام شکست 
خورد، بلکه اکنون توســط خود اندیشکده‌ها و نخبگان آمریکایی نیز 
بی‌اعتبار شده است. آمریکا حتی برای متحدانش قابل اعتماد نیست؛ 
چه رسد به کشوری مستقل که حاضر نیست به دنباله‌رو تبدیل شود.

آنچه امروز در اروپا رخ می‌دهد، تصویر روشنی از آینده اعتماد به 
واشنگتن است. اتحادیه اروپا با افزایش بودجه نظامی، فاصله گرفتن 
از چتر امنیتی آمریکا، تلاش برای استقلال ارزی از دلار و حتی بحث 
درباره توان هسته‌ای مستقل، عملًا به این نتیجه رسیده که اتکای مطلق 
به آمریکا یک خطای راهبردی است. این همان اروپایی است که جریان 
غرب‌گرا در داخل ایران آن را الگوی »عقلانیت سیاسی« معرفی می‌کرد.
نمونه اوکراین، که نشــریه فارن پالیســی از آن به‌عنوان »درس 
عبرت« یاد می‌کند، نقطه اوج این بی‌اعتمادی است. کشوری که تمام 
تخم‌مرغ‌های امنیتی خود را در ســبد آمریکا و ناتو گذاشت، امروز با 
ویرانی، بدهی، از دست دادن سرزمین و آینده‌ای مبهم روبه‌روست. آیا 
این همان الگوی مطلوبی اســت که برخی در داخل نسخه آن را برای 

ایران می‌پیچند؟
واقعیت این است که آمریکا دیگر نه توان رهبری جهان را دارد و 
نه اراده پرداخت هزینه‌های آن را. واشنگتن به‌جای تعهد، باج‌خواهی 
می‌کنــد؛ به‌جای حمایت، معامله می‌کنــد؛ و به‌جای تضمین امنیت، 
بی‌ثباتی صادر می‌کند. در چنین شرایطی، اصرار بر مذاکره با آمریکا 

نه نشانه واقع‌بینی، بلکه نوعی عقب‌ماندگی تحلیلی است.
ایران در نقطه‌ای ایستاده که بسیاری از متحدان آمریکا آرزوی آن 
را دارند؛ توان بازدارندگی مستقل، عمق راهبردی منطقه‌ای و قدرت 
تصمیم‌گیری بدون اجازه واشنگتن. این مزیت‌ها نه از مسیر اعتماد به 

آمریکا، بلکه دقیقاً از مسیر بی‌اعتمادی به آن به دست آمده است.
جهان در حال ورود به دوره پســاآمریکایی است؛ دوره‌ای که در 
آن، قدرت‌های منطقه‌ای و بلوک‌های مســتقل جای نظم تک‌قطبی را 
می‌گیرند. اعترافات فارن افرز، فارن پالیسی، زکریا، ماکرون و دیگران، 
تنها بخشــی از اسناد و شواهد درخصوص این گذار تاریخی است. در 
چنین جهانی، شرط بقا و پیشرفت، تکیه بر توان داخلی، تنوع‌بخشی به 
روابط خارجی و پرهیز از وابستگی به قدرتی است که حتی متحدانش 

را تنها می‌گذارد.
اصرار جریان غرب‌گرا بر »نجات از مسیر آمریکا«، بیش از آنکه یک 
تحلیل سیاسی باشد، نوعی انکار واقعیت‌های جهانی است. جهانی که 
دیگر منتظر اجازه واشنگتن نمی‌ماند و کشورهایی که زودتر این واقعیت 

را بپذیرند، هزینه کمتری پرداخت خواهند کرد.

عقب‌ماندگی غرب‌گرایان
از واقعیت‌های جهان

یادداشت روز

مسعود اکبری

اعتراف روزنامه‌نگار صهیونیست به درماندگی آمریکا و اسرائیل 
در مهار توان موشکی ایران

نشنال اینترست:  

مقامات واشنگتن انتظار دارند »لوکاس« 
کپی آمریکاییِ پهپاد ایرانی شاهد به سلاح مهم عملیاتی تبدیل شود

برجســته  ر  نامه‌نــگا روز
اینکه  بر  تاکید  با  صهیونیســت 
ایران  بالســتیک  »موشک‌های 
است«  اســرائیل  برای  تهدیدی 
خاطر نشان کرد که نمی‌توان این 

تهدید را از بین برد.
روزنامه‌نگار  ســگال«،  »آمیــت 
صهیونیســت در اظهاراتــی در یــک 
مصاحبــه تلویزیونــی دربــاره اینکه 
رژیم  نخست‌وزیر  نتانیاهو«  »بنیامین 
صهیونیستی در جریان سفر آتی خود 
به واشــنگتن قرار اســت در رابطه با 
ایران چه چیزی بــه »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهــور آمریــکا بگوید؟ اظهار 
داشت: آنچه در این‌جا اتفاق افتاد، این 
است که دونالد ترامپ قول خود را داد 
و ســپس آن را زیر پا گذاشت. او گفته 
که »ما به ایران اجازه نخواهیم داد سلاح 
هســته‌ای داشته باشد« اما او در مورد 
سلاح‌های متعارف، یعنی موشک‌های 
بالستیک که اسرائیل را تهدید می‌کنند، 

صحبت نکرد.
کارشناس اسرائیلی اظهار داشت: 
آنها بــه حدی برای اســرائیل تهدید 
به شــمار می‌آیند که خــود نتانیاهو 
پیــش از این در ویدئویــی گفت که 
»دو تهدید وجودی ایجاد شــده است. 
تهدید هسته‌ای- شما سال‌هاست که 
از آن مطلع هستید- و همچنین تهدید 

هزاران موشک بالستیک«.
به گزارش ایســنا، سگال تصریح 
کــرد: امــا از آن زمــان تاکنون چه 
اتفاقی افتاده اســت؟ تــا آنجا که ما 
ایرانی‌ها اصــاً در جبهه  می‌دانیــم، 
آنها حتی  ندارند.  فعالیتی  هســته‌ای 
مواد غنی‌شــده دفن‌شده در زیرزمین 
را استخراج نکرده‌اند. اما آزمایش‌های 
خود با موشــک‌های بالســتیک را به 
شدت تشدید کرده‌اند. یا به این دلیل 
که فکر می‌کنند، تهدیدآمیز اســت یا 
همان‌طور که نتانیاهو می‌گوید، به این 
دلیل که این یک تهدید وجودی برای 

اسرائیل است.
روزنامه‌نگار صهیونیست همچنین 
گفــت: ما عــاوه‌ بر این، بیــن تعداد 
موشــک‌های آنها و تعداد موشک‌های 
خود مسابقه داریم و بیایید بگوییم که 
هــر دو طرف باید در این مورد تجدید 

نظر کنند.
شبکه ان‌بی‌سی نیوز روز گذشته به 
نقل از یک منبع آگاه و چهار مقام سابق 
آمریکایی ادعا کرد که مقامات اسرائیلی 
به‌طور فزاینده‌ای نگران گسترش تولید 
و توسعه موشــک‌های بالستیک ایران 
هستند و از این‌رو، در حال آماده شدن 

برای ارائه توضیحاتی به دونالد ترامپ 
 در مورد گزینه‌های حمله مجدد به آن 

هستند.
این منابــع گفتند کــه مقامات 
اسرائیلی همچنین نگران این هستند 
که ایران در حال بازسازی سایت‌های 
غنی‌سازی هســته‌ای است که ایالات 
متحده در ماه ژوئن آنها را هدف قرار داد 
اما آنها افزودند که مقامات، تلاش‌های 
ایران برای بازســازی تأسیسات تولید 
تعمیــر  و  بالســتیک  موشــک‌های 
سیســتم‌های دفاع هوائی آسیب‌دیده 
خود را نگرانی‌های فوری‌تری می‌دانند.

آمیت سگال در ادامه اظهار داشت: 
بیایید همین حالا این سؤال را بپرسیم 
که من این‌جا جوابی برای آن ندارم. اول 
اینکه، وقتی نتانیاهو به واشنگتن می‌رود 
تا با ترامپ در این مورد صحبت کند، آیا 
با او در مورد یک حمله ترکیبی صحبت 
می‌کند که به نظر من کمی بعید است، 
زیــرا آمریکایی‌ها واقعاً قصد ندارند در 
هیچ کجای دنیــا درگیر یک جنگ با 
ســاح‌های متعارف شوند؛ در غیر این 
صورت هرگز از آن خارج نمی‌شــوند 
یا اینکه او راضی می‌شــود به اسرائیل 
اجازه دهد تــا به تنهائی حمله کند و 
ایالات متحده چتر دفاعی را فراهم کند؟
او کــه با کانال ۱۲ تلویزیون رژیم 
افزود:  صهیونیستی گفت‌وگو می‌کرد، 
دوم، در این زمینه باید گفت که بحث 
بزرگی در کابینه اســرائیل و در رأس 
آن در مورد اینکه آیا می‌توان هر ۶ ماه 
یک بار حمله‌ای انجام داد، وجود دارد. 
برخلاف برنامه هسته‌ای، شما نمی‌توانید 
تهدید بالستیک ایران را از بین ببرید.

کارشناس صهیونیست سپس این 
سؤال را مطرح کرد که »آیا قابل تحمل 
اســت که هر ۶ ماه، هشت ماه یک بار 
حمله‌ای انجام شود و سپس دور دیگری 
از حملات آغاز شود که شامل شلیک 
آنها به ما، تمام پروازهایی که از اسرائیل 
خارج می‌شــوند و تمام پیامدهای آن 

برای اقتصاد باشد؟«
وی تاکیــد کــرد: هیچ تصمیمی 
در اســرائیل گرفته نشده است. هیچ 
تصمیمی در ایالات متحده گرفته نشده 
است. این چیزی است که آنها در مورد 

آن بحث خواهند کرد.
بنابــر گزارش‌ ان‌بی‌ســی، انتظار 
می‌رود کــه ترامپ و بنیامین نتانیاهو 
اواخــر ماه جاری )میلادی( در فلوریدا 
در اقامتگاه رئیس‌جمهــور آمریکا در 

مار-آ-لاگو دیدار کنند.
وحیــدی«  »احمــد  ســردار 
جانشــین رئیس ســتاد کل نیروهای 

مســلح جمهوری اسلامی ایران نیز به 
المیادین گفته است: تهران از نزدیک 
همه تحــولات را زیر نظر دارد و همه 
مسائل را با دقت دنبال می‌کند. رژیم 
صهیونیســتی ســعی دارد خود را در 
تصویری متفاوت از واقعیت به تصویر 
بکشد و با به راه انداختن جنگ رسانه‌ای 
و روانــی علیه ما، تلاش می‌کند ضعف 

خود را پنهان کند.
وحیدی تأکیــد کرد که اظهارات 
و تاکتیک‌های تبلیغاتی به کار گرفته 
شده توســط رژیم صهیونیستی هیچ 
دســتاوردی برای آن نخواهد داشت و 
خاطرنشــان کرد که این رژیم تنها و 
منزوی است و در تلاش‌های ناامیدانه 

برای بقا دست و پا می‌زند.
 نگرانی رژیم صهیونیستی 

از نوسازی سامانه‌های موشکی ایران
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی به 
نقل از منابع امنیتی اعلام کرد که این 
رژیم از نوســازی سامانه‌های موشکی 
ایران نگرانی‌هایی دارد اما این امر باعث 

غافلگیری آن‌ها نشده است.
به گزارش ایرنا، این منابع می‌گویند 
کــه انگیزه‌های ایران برای نوســازی 
سامانه‌های موشکی خود بیشتر شده 
اســت و رویارویــی و مواجه در آینده 

آسان نخواهد بود.
این درحالی است که امیر سرلشکر 
سید عبدالرحیم موسوی، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح اخیرا لزوم ارتقاء 
بیش از پیش توان پدافند هوائی کشور 
را مورد تاکید قــرارداد و تصریح کرد: 
ارتقــاء روز به روز، مســتمر و دائمی 
توان پدافند هوائی ایران اســامی، از 

اولویت‌های کشور است.
سرلشکر موسوی گفت: همرزمان 
مــا در پدافند هوائــی حقیقتا با ایثار، 
فداکاری و از خودگذشتگی و بهره‌گیری 
از دانش، تخصص و همت بلند خویش، 
در چند ماه اخیر، اقدامات بسیار بزرگ 
و قابل توجهی را در عرصه ارتقاء توان 
پدافند هوائی کشور ترتیب داده‌اند که 

شایسته قدردانی است.

نشــنال اینترست در گزارشی 
دفاعی  مقام‌های  داشــت:  اذعان 
آمریکا انتظار دارند لوکاس به یکی 
تبدیل  مهم عملیاتی  از سلاح‌های 
شــود و در چندین حوزه ازجمله 
اروپا، غرب آسیا، منطقه هند-آرام 
و حتی آمریکای لاتین به‌کار گرفته 
موفقیت‌آمیز  آزمایش‌ها  اگر  شود. 
باشند، انتظار می‌رود تولید این پهپاد 
به‌سرعت گسترش یابد و وارد چرخه 

عملیاتی شود.
نشــریه آمریکایی گــزارش داد که 
ایالات متحده در حال توسعه یک پهپاد 
رزمی جدید اســت که مستقیماً بر پایه 
فناوری پهپاد ایرانی شاهد طراحی شده 
و این روند را »وارونگی چشــمگیر« در 
الگوهای فناوری نظامی جهان توصیف 

می‌کند.
به گزارش ایســنا، به‌نوشته نشریه 
»نشنال اینترســت«، نیروی تفنگداران 
دریایی آمریکا سامانه‌ای به نام پهپاد رزمی 
کم‌هزینه یا »لوکاس« را توسعه می‌دهد و 
این پهپاد در عمل نسخه‌ای تقریباً مشابه 
پهپادهای ایرانی شاهد توصیف شده است.

مقاله تأکید می‌کند که ایالات متحده 
برای سال‌ها خود را پیشتاز فناوری نظامی 
جهــان معرفی کرده و دیگــران را تنها 

»تقلیدکننده« دانسته بود؛ اما در حوزه 
پهپادها، این معادله دگرگون شده است. 
در این گزارش آمده که کشورهایی مانند 
چین، روسیه، ترکیه و اوکراین به‌شدت 
در زمینه توســعه پهپاد سرمایه‌گذاری 
کرده‌انــد، در حالــی که آمریــکا دچار 
رکود و رضایت‌مندی بوده است. نشنال 
اینترست تأکید می‌کند که ایران، به‌ویژه 
با پهپادهای شاهد، تأثیرگذارترین قدرت 
پهپادی جهان شده و این پهپادها نقش 
برجســته‌ای در درگیری‌های اخیر ایفا 

کرده‌اند.
به گزارش نشنال اینترست، پهپادهای 
شاهد- به‌ویژه مدل شاهد ۱۳۶ - اکنون 
به‌طور گسترده در جهان مورد استفاده 
قرار می‌گیرند. رســانه آمریکایی مدعی 
است روســیه در جنگ اوکراین به این 
پهپادها وابسته شده، رژیم صهیونیستی 
در مورد حضور احتمالی آن‌ها در فلسطین 
اشغالی ابراز نگرانی کرده و ونزوئلا نیز به 
ایران اجازه تأسیس کارخانه‌های تولید این 
پهپادها را داده است. این نشریه می‌نویسد 
در یک چرخش غیرمنتظره، آمریکا نیز 
اکنون به همین ســامانه ایرانی متکی 
شده است؛ نه با خرید، بلکه با مهندسی 
معکوس. رسانه آمریکایی می‌نویسد که 
ایالات متحده یک پهپاد شاهد را به‌دست 

آورده و با کالبدشکافی فناوری آن، نسخه 
آمریکایی لوکاس را ســاخته است. این 
گزارش همچنین مدعی است که ایران 
در سال ۲۰۱۱ با مهندسی معکوس پهپاد 
پایه‌های  توانست   RQ-۱۷۰ آمریکایی
برنامــه پهپادی خود را بنا کند و همین 
فناوری، ساخت مدل‌های ابتدائی شاهد 
را ممکن ساخت و سپس ایران سامانه‌های 
پیشرفته‌تری تولید کرد که اکنون فراتر 
از توان تولیدی آمریکا توصیف می‌شوند.

مقاله می‌افزاید پهپاد لوکاس از نظر 
ظاهری و ساختاری عملاً مشابه شاهد-

۱۳۶ است و نشانه‌ای از ابتکار مستقل در 
آن دیده نمی‌شود. نشریه اشاره می‌کند 
برخی ممکن اســت این اقدام آمریکا را 
»پاســخ متقابل« به مهندسی معکوس 
ایران بدانند، اما اهمیت اصلی اینجاست 
که ارتش آمریکا اکنون از فناوری کشوری 
بهره می‌گیرد که سال‌ها آن را در حوزه 
نظامی به‌عنوان یک کشــور پیشــرفته 
قبول نداشت. به‌نوشته نشنال اینترست، 
نیروی تفنگداران دریایی آمریکا در میدان 
تیر »یوما« در آریزونا مشــغول آزمایش 
این پهپاد اســت و برنامه‌ریزی شده که 
لوکاس قابلیت حمله به اهداف متحرک 
را داشته باشد و شاید تا حدی به‌صورت 
خودکار عمــل کند. مقالــه همچنین 

 بــه هزینــه پایین این پهپــاد - حدود
۳۵ هزار دلار - اشاره می‌کند و می‌نویسد 
کــه وزارت دفاع آمریکا قصد دارد تولید 
آن را مشابه شیوه ساخت »کشتی‌های 
لیبرتی« در جنگ جهانی دوم به‌صورت 
انبوه و توسط چندین سازنده انجام دهد.

این گزارش تأکید می‌کند مقام‌های 
دفاعی آمریکا انتظار دارند لوکاس به یکی 
از سلاح‌های مهم عملیاتی تبدیل شود 
و در چندین حــوزه ازجمله اروپا، غرب 
آسیا، منطقه هند-آرام و حتی آمریکای 
لاتین به‌کار گرفته شود. اگر آزمایش‌ها 
موفقیت‌آمیز باشند، انتظار می‌رود تولید 
این پهپاد به‌سرعت گسترش یابد و وارد 

چرخه عملیاتی شود.
نشنال اینترســت در پایان هشدار 
می‌دهــد کــه آمریکا اکنــون در حال 
»کپی‌بــرداری« از فناوری نظامی ایران 
اســت و این موضوع باید جدی گرفته 
شــود. این نشــریه تأکیــد می‌کند که 
توانمندی پهپادی ایران برخلاف تصویر 
ارائه‌شده توسط واشنگتن »عقب‌مانده« 
نیست و این پرسش را مطرح می‌کند که 
ایران چه ســامانه‌های پیشرفته دیگری 
در اختیار دارد که ممکن است تهدیدی 
واقعی برای نیروهای آمریکا و متحدانش 

در آینده باشد.

گفت و شنود

نجات غریق!
 گفــت: روزنامه‌های زنجیره‌ای و ســایت‌های مدعــی اصلاحات بدجوری

علیه آقای پزشکیان موضع گرفته‌اند! چی شده؟!
 گفتم: چــه عرض کنــم؟! روزنامــه هم‌میهن تیتــر زده که 
 »‌آقای رئیس‌جمهور خیلی زود تنها شــدید‌«! روزنامه سازندگی به 
»‌تله اســتراتژیک«! پیش‌ روی رئیس‌جمهور اشــاره کرده، روزنامه 
 اعتماد درباره »‌ضرورت تغییرات در شیوه حکمرانی‌«! به رئيس‌جمهور 

هشدار داده است! و‌...
گفت: مگر همین مدعیان اصلاحات اطراف رئیس‌جمهور جمع نشــده و 
پست‌ها را اشغال نکرده‌اند؟ حالا که معلوم شده مثل گذشته کاری بلد نبوده‌اند، 

یقه رئیس‌جمهور را چسبیده‌اند؟!
گفتم: الان عصبانیتشان از رئیس‌جمهور به خاطر موضع انقلابی و 

مردم‌دوستانه ایشان علیه مذاکره با آمریکاست!
گفت: ولی مقامات آمریکایی و حتی ترامپ هم اعتراف کرده‌اند که مذاکره 
یک تله بوده اســت، در میانه مذاکره حمله نظامی کرده‌اند، ترامپ و نتانیاهو 
صریحاً گفته‌اند که با یکدیگر هماهنگ بوده‌اند و‌... این مدعیان اصلاحات هنوز 

متوجه نشده‌اند؟! 
گفتم: یارو برای استخدام در یک فروشــگاه مراجعه کرده بود. 
پرسیدند سابقه فروشندگی داری؟ گفت؛ نه. پرسیدند شغل قبلی شما 
چی بوده؟ گفت؛ نجات غریق بودم. پرسیدند چرا ادامه ندادی؟ گفت؛ 

آخه شنا بلد نبودم!

*خدا را به‌خاطر بارش نزولات آسمانی چند روزه اخیر در اکثر استان‌های کشور، 
به اندازه تمام قطره‌های باران و دانه‌های برف که باریدند با زبان الکن خود شکر 
می‌کنیم. شکر عملی هم به این است که این نعمت خدادادی را درست مصرف 

کرده و اسراف نکنیم.
خدادادی
*  از کشور سوریه امروز تنها ۳۰درصد تحت کنترل حکومت جدید قرار دارد و 
مابقی سرزمین این کشور بین کردها، آمریکا، ترکیه، اسرائیل و مناطق بی‌صاحب 

تقسیم شده است.
آبرومند
* تمدن منحط و رو به زوال غرب، دنیا را در بن‌بست خطرناکی قرار داده است 
و تناقضات فکر و فرهنگ غرب صدای بســیاری از اندیشمندان آمریکا و اروپا را 
هم درآورده. وقتی چنین اســت باید با شــیوه تهاجمی »پرده بزک و تحریف« 
جریــان غربگرای داخلی را درید و واقعیت‌های تلــخ تمدن غرب را به تفصیل 

برای جامعه بازگو نمود.
تفرشی
* با حضور ســنگین آمریکا و متحدانش در منطقه، ایران نیز خط تهدید را به 
خارج از مرزها منتقل کرد و یک بازدارندگی چندلایه و دفاع پیشــگیرانه ایجاد 
نمود. به این معنا که با حضور در سوریه توانست وقوع جنگ مانند جنگ دوازده‌ 

روزه را بیش از بیست سال به تأخیر بیندازد.
رخشا
* نتایج یک نظرسنجی جدید از دانشگاه آمریکایی »ییل« نشان می‌دهد بخش 
قابل‌توجهی از رأی‌دهندگان آمریکایی خواهان بازنگری در سیاست‌های واشنگتن 
نسبت به تل‌آویو هستند. ۴۶ درصد از رأی‌دهندگان زیر ۳۰ سال خواهان توقف 
کامل کمک‌ها هستند. ۱۵ درصد از شرکت‌کنندگان معتقدند که رژیم اسرائیل 

اساساً نباید وجود داشته باشد.
نظام‌آبادی

* ســند به اصطلاح »استراتژی امنیت ملی ۲۰۲۵« دولت آمریکا، که چند روز 
پیش منتشر شد، بیشتر شبیه فیلمنامه‌ای تبلیغاتی است تا یک برنامه راهبردی 
واقع‌بینانه. این سند ۳۳ صفحه‌ای تلاش می‌کند تا با داستان‌سرایی‌های انتخاباتی، 
هم شکست‌های گذشته را پنهان کند و هم آینده‌ای خیالی را برای افکار عمومی 

ترسیم نماید.
کیاست‌فر
* بانک جهانی در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد بدهی خارجی ایران در سال 
۲۰۲۴ با کاهش ۲,۵ درصدی به ۹ میلیارد و ۶۵۴ میلیون دلار رسیده است. این 
گزارش در حالی منتشر شده که مجموع بدهی کشورهای در حال توسعه در همین 

سال، با افزایش ۱,۱ درصدی به ۸,۹ تریلیون دلار رسیده است. 
زندی
*کیست که نداند هدف اصلی آمریکا و رژیم صهیونی از فشار برای خلع سلاح 
حزب‌الله در حقیقت خلع قدرت کشور لبنان است. روشن است که صهیونیست‌ها 
سلاح حزب‌الله را بهانه قرار داده و می‌خواهند بدون ارائه هیچ تضمینی، لبنان را 
از قدرت دفاعی‌اش بیندازند. سلاح مقاومت همان سلاحی است که جنوب لبنان 

را در سال ۲۰۰۰ از اشغال صهیونیست‌ها آزاد کرد.
طهماسبی
* کشورهای عربی منطقه برای مهار تهدید رژیم صهیونیستی باید به ایران نزدیک 
بشوند. چنانچه مقاومت ایران در مقابل صهیونیست‌ها نباشد رژیم صهیونیستی 

همه این کشورها را مثل منطقه جولان سوریه ضمیمه خودش خواهد کرد.
جمالی‌نیا

*جای خوشــحالی دارد که به گفته وزیر دفاع،  آســیب‌های ناشــی از »جنگ 
۱۲روزه« به طور کامل جبران شــده  و تــوان وزارت دفاع حتی بالاتر از دوران 
پیش از جنگ قرار گرفته اســت. باید عرض بکنم تنها راه مقابله، قوی‌تر شــدن 

در همه عرصه‌هاست.
منجزی
* 28 آذر سالروز تبعید قبل از انقلاب رهبر انقلاب به ایرانشهر است؛ تبعیدی که 
هدف آن، دور کردن حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از مبارزات انقلابی بود اما ایرانشهر 

با حضور ایشان، خود به یکی از کانون‌های انقلاب تبدیل شد.
عابدی
*توهین به شهید رئیسی و متهم‌کردن دولت ایشان که در سخت‌ترین شرایط روی 
کار آمد، در مرحله اول ساده‌ترین راه برای فرار از گذشته‌ای است که هنوز سایه‌اش 
از سر اقتصاد کشور کنار نرفته و به این زودی نخواهد رفت و در مرحله دوم تبرئه 
کردن کســانی است که امروز کشور را در باتلاق انبوهی از مشکلات اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و معیشتی با مدیرانی بی‌پاسخگو رها کرده‌اند!
مدرسی
* رژیم جعلی صهیونی از بیم نابودی، اســناد مهم و حســاس خود را به آمریکا 
منتقل کرده و اکنون آنها را در مکانی محرمانه در خاک ایالات متحده نگهداری 
می‌کند. اقدامی که پشت ظاهر آرامش‌، یک حقیقت تلخ را فریاد می‌زند؛ ترس 

عمیق از روزی که شاید دیگر دولتی به نام اسرائیل غاصب باقی نماند.
 احمدی
*نمایندگان مجلس و دولتی‌ها توجه داشــته باشند کاهش بودجه فرهنگی در 
نهایت کشور را بی‌دفاع می‌کند. اشتباه فکر نکنیم. فرهنگ فقط کتاب و سینما 
نیســت. رفتار شهروندی و اعتماد عمومی از دل فرهنگ بیرون می‌آید. بنابراین 

تضعیف فرهنگ، قدرت نرم کشور را هدف قرار می‌دهد. 
نوائیان
* یکی از اصلاح‌طلبان غربگرا مدعی اســت ایران به دلیل رفتن به سوی انرژی 
هسته‌ای در مسیر غلط قرار گرفته و از زمان عقب افتاده است. در جواب باید گفت 
اگر چنین است پس چرا کشورهای غربی که در دشمنی آنها با مردم ایران شکی 

نیست، تلاش دارند تا ایران را از داشتن صنعت صلح‌آمیز هسته‌ای منع کنند؟
افشان
* تدبیر در سیاست خارجی حکم می‌کند در حالی که دشمن با فضاسازی قصد 
منزوی‌کردن ایران را دارد روابط ما با همسایگان از جمله آذربایجان با توجه به 
اشتراکات فرهنگی دو کشور گسترش پیدا بکند. نباید اجازه دهیم رفتار برخی افراد 
در یک دولت، باعث قرار گرفتن دو ملت مقابل یکدیگر شود. اگر مردم آذربایجان 

از مواضع واقعی ایران مطلع شوند، تمام توطئه‌های دشمن خنثی خواهد شد.
ناصحی‌فر
*در چنین وضعیتی که با بی‌ثباتی در اقتصاد و آشفتگی در قیمت‌ها مواجه هستیم 
و دولت برای تغییر این وضعیت اقدام به ترمیم کابینه با جابه‌جایی وزیران‌ نمی‌کند، 

مجلس باید کاری بکند و با استیضاح، وزیران ‌ناکارآمد و ناتوان را کنار بزند.
آقابابایی
*اگرچه نیروهای دغدغه‌مند از هر دولتی که در پیشبرد انقلاب تلاش کند چه چپ 
باشد چه راست ؛حمایت می‌کنند اما وقتی دیده می‌شود رادیکال‌ها به ساختارزدایی 
از دولت، بی‌اعتبار‌ســازیِ اقتدار اجرائی، بن‌بست ‌نمایی از نظام، رادیکال‌سازی 
فضای سیاسی و... می‌اندیشند حمایت از دولت باید وظیفه مضاعف تلقی بشود.
خوشنود
* با این که در چند روز گذشته شاهد بارندگی‌های شدید در کشور بودیم اما به 
دلیل تشــکیل به موقع ستاد مدیریت بحران و همکاری مردم و دستگاه‌ها، خدا 
را شکر خسارت‌ها به حداقل ممکن رسید.از این بابت از مسئولان وزارت کشور 

تقدیر و تشکر می‌کنیم.
ابریشم‌باف
* پس از تحریک مردم برای ایجاد آشــوب در مشــهد حالا شــاهد حمایت از 
جاســوس موساد به دار مجازات آویخته شده توسط کسی که استادی دانشگاه 
را به یدک می‌کشــد هستیم. این فرد دقیقا چه کار دیگری باید انجام دهد که 
مصداق فعالیت به نفع اسرائیل قلمداد شود؟با چنین فردی که علنا از یک خائن 

و جاسوس حمایت می‌کند باید برخورد قانونی و بازدارنده کرد.
درویشایی
*وقتی ســرانه آب تجدیدپذیر از ۱۰۳ به ۶۶ میلیارد مترمکعب رسیده، الگوی 
مصرف باید تغییر پیدا بکند. هیچ مشــترکی نباید به خودش این اجازه را بدهد 
که با بدمصرفی دیگران را از آب شرب محروم کند. دولت هم باید با سیاست‌هایی 
مانند هوشمندســازی، مدیریت فشار و نصب تجهیزات کاهنده کاری بکند که 

بتوانیم از این مقطع عبور بکنیم.
چوبدری
*میدان نفتی آزادگان شــمالی و جنوبی بزرگ‌ترین میدان مشترک خاورمیانه 
بین ایران و عراق است که شرکت دولتی نفت و گاز اروندان با 5 هزارنفر کارگر 
در این میدان کار را به‌دســت گرفته اما قرار اســت به یک شرکت خصوصی که 
توســط 7 بانک تشکیل شــده و تخصص این کار را ندارد واگذار بشود. نظر به 
ایــن که با این واگذاری به احتمال زیاد خیلی از ما کارگران بلاتکلیف و تعدیل 
خواهیم شد از مسئولان درخواست داریم  ضمن بررسی دقیق جلوی این کار و 

ضرر و زیان وارده را بگیرند. 
هردانی
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